
Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 

confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.  G.C. n. 139 del 12/12/2022.

 Pagina 1 di 6 

 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 139 

 

Data: 12/12/2022 

OGGETTO: 

Costituzione delegazione trattante di parte pubblica 

per la contrattazione integrativa e il confronto ai 

sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.           

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di dicembre alle ore diciassette 
e minuti quarantacinque nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore No 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  
Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 

confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.  G.C. n. 139 del 12/12/2022.

 Pagina 2 di 6 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 148 del 07/12/2022. 

Premesso che l’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 

tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi prevedono; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) Funzioni Locali del 16 novembre 2022, 

e in particolare il titolo II “relazioni sindacali” secondo il quale: 

• deve essere costituita la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per i 

contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello (art. 

7); 

• i medesimi soggetti rappresenteranno la parte datoriale sulle materie che il CCNL 

individua come soggette alla relazione sindacale del confronto (art. 5); 

Rilevato che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere 

individuati tra i dirigenti o tra i funzionari nel caso di Enti privi di dirigenza e che deve essere 

prevista la figura del Presidente cui è attribuito il compito di condurre le trattative e di 

sottoscrivere i contratti collettivi decentrati integrativi secondo la procedura formalmente 

prevista; 

Richiamata la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 05/11/2021, con cui 

venivano confermati i componenti della delegazione trattante di parte pubblica ai sensi del 

precedente CCNL 21 maggio 2018; 

Considerato che ai sensi dell’art. 8 comma 2 “L'ente provvede a costituire la delegazione 

datoriale di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 

entro trenta giorni dalla stipulazione del presente contratto.”; 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla nuova nomina dei componenti della 

delegazione trattante di parte pubblica, e confermare le persone di: 

• Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Rag. Emilia Molinaro – Presidente; 

• Il Responsabile del Settore Tecnico/Urbanistico, Ing. Francesco Baratta - 

Componente; 

• Il Responsabile del Settore Amministrativo/Demografico, Dott. Gianfranco Lupo - 

Componente; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario-

Personale, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alla regolarità 

tecnica, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto la presente 

deliberazione non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economico-



Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 

confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.  G.C. n. 139 del 12/12/2022.

 Pagina 3 di 6 

 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e 

Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 

e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, esecutiva e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; approvato 

con deliberazione di G.C. n. 28/2011, esecutiva, modificato con deliberazione di G.C. n. 

70/2014 e n. 18/2016, esecutive; 

Vista la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Per tutto quanto sopra, ad unanimità dei voti favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A  

 - La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di nominare i seguenti componenti della delegazione di parte datoriale: 

- Il Responsabile del Settore Economico/Finanziario, Rag. Emilia Molinaro – Presidente 

- Il Responsabile del Settore Tecnico/Urbanistico, Ing. Francesco Baratta - 

Componente; 

- Il Responsabile del Settore Amministrativo/Demografico, Dott. Gianfranco Lupo - 

Componente; 

2. Di stabilire, inoltre, che: 

• i componenti s’intendono automaticamente facenti parte della delegazione di parte 

datoriale assumendo i rispettivi ruoli individuati al precedente punto 1, senza necessità 

di ulteriori atti di nomina;  

• la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base degli indirizzi 

definiti dalla Giunta Comunale; 

• la delegazione datoriale, così come costituita al punto 1, è abilitata altresì al confronto 

con la delegazione sindacale, secondo quanto previsto dall'art. 5 del CCNL 2019/2021;  

• la presente nomina sostituisce a tutti gli effetti quella previgente ed avrà efficacia sino 



Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 

confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.  G.C. n. 139 del 12/12/2022.

 Pagina 4 di 6 

 

all’adozione di nuovi atti in materia; 

3. Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili di Settore, ai dipendenti comunali, 

alle OO.SS. e alle RSU, per opportuna conoscenza;  

4. Di pubblicare la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Sottosezione “Contrattazione Decentrata”; 

5. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla 

Prefettura; 

6. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, 

D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di assolvere l’adempimento nei tempi prescritti dal 

CCNL. 

 

 

 



Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 

confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.  G.C. n. 139 del 12/12/2022.

 Pagina 5 di 6 

 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnico/contabile esprime 
parere: 

F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 07/12/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione integrativa e il 

confronto ai sensi del C.C.N.L. 16/11/2022.  G.C. n. 139 del 12/12/2022.

 Pagina 6 di 6 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 16-dic-2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 10740 del 16-dic-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-dic-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 16-dic-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 16-dic-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 16-dic-2022 al 31-dic-2022 
 
N. 1236 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


